
Všeobecne záväzné nariadenie obce Malá nad Hronom č. 3/2012 
o miestnom poplatku za komunálne odpady

a drobné stavebné odpady

Obec Malá nad Hronom v zmysle § 4 ods. 3 plsm c ) , § 6 a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v  zneni neskorších zmien a doplnkov a v súlade s  § 83 
a súvisiacich ustanovení zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov

sa uznieslo na vydaní tohto
všeobecne záväzného nariadenia Obce Malá nad Hronom

§1
Úvodné ustanovenie

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 
ustanovené v § 77 až 83 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov.

§2
Základné ustanovenie

Obec Malá nad Hronom týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1.1.2013 miestny poplatok za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady.

§3
Predmet úpravy VZN

1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitosti miestneho poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 83 
zákona č. 582/2004 Z.z..

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje:
a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu
b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku
c) stanovenie podmienok pre vrátenie, zniženie a odpustenie poplatku.

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovaclm obdobím poplatku rozumie kalendárny rok.

§4
Systém zberu, prepravy a zneškodňovanie komunálneho odpadu a drobného stavebného

odpadu

1. Systém zberu odpadov do zberových nádob zodpovedajúcich norme DIN 6629, do nádob 
KUKA 110 I, kontajnerov na separovaný odpad 1,5 m3 a veľkokapacitných kontajnerov 5,5 m3, 
v rozsahu ustanovenom týmto VZN sa vyhlasuje za záväzný obecný systém na celom 
katastrálnom území obce Malá nad Hronom.

2. Pôvodcovia a držitelia komunálneho odpadu sú povinní odpad ukladať do určených zberných 
nádob.

3. Zberné nádoby sú vo vlastníctve občana alebo fyzickej osoby podnikateľa, alebo právnickej 
osoby ako pôvodcov odpadu.



Počet zberných nádob je určený podľa miestnych podmienok, prepočtu potreby, podľa 
členenia zástavby nasledovne:

1. pre 2 osoby v domácnosti jedna 110 l KUKA nádoba, 
interval vývozu 1-krát za 14 dní

b) právnické osoby, fyzické osoby podnikatelia, organizácie, školy, úrady, obchody a pod. 
v závislosti od a počtu zamestnancov a charakteru ich činnosti podľa požiadavky
a množstva vyprodukovaného odpadu Kontajner 5,5 m3 alebo KUKA nádoba 110 l.
Interval vývozu 1-krát za 14 dní

c) kontajner 1,5 m3 na separovaný odpad, interval vývozu: podľa potreby.

Zhromažďovanie a preprava objemného odpadu sa uskutočňuje najmenej dvakrát ročne. Pre 
tento účel obec zabezpečí u zmluvného partnera, umiestnenie veľkokapacitných kontajnerov 
na miestach a v intervaloch vývozu určených obcou. Obec zabezpečí informovanosť občanov 
v dostatočnom časovom predstihu o zbere objemného odpadu osobitným oznamom. 
V informácii uvedie najmä termíny v ktorých budú veľkokapacitné kontajnery rozmiestnené, 
druhy odpadu pre ktorý sú určené a miesta uloženia.

Na odvoz objemného odpadu si môže občan individuálne objednať u zmluvného partnera obce 
za odplatu veľkokapacitný kontajner.

Drobný stavebný odpad sa odoberá celoročne na základe požiadavky do veľkokapacitných 
kontajnerov, ktoré zabezpečí obec u zmluvného partnera.

Stavebný odpad, ktorý nie je drobný stavebný odpad (napr. rozbúraný betón, strešná krytina, 
zvyšky múrov) je povinný jeho pôvodca, alebo držiteľ zneškodniť uložením na skládke 
dokladovateľným spôsobom.

§ 5
Miestny poplatok za zber prepravu a zneškodňovanie komunálnych odpadov a drobných

stavebných odpadov

Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (dalej len poplatok) platí 
poplatník za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území obce.

Poplatníkom je:
a) fyzická a právnická osoba určená v ust. § 77 ods. 2 písm. a), b), ods.3, ods.4, ods.7 

zákona
b) PO a FO podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť na území 

obce na účel podnikania.

§6
Vznik a zánik poplatkovej povinnosti

Poplatková povinnosť fyzickej osoby vzniká dňom jej prihlásenia k trvalému alebo 
prechodnému pobytu v obci, alebo dňom vzniku oprávnenia tejto osoby podľa ustanovenia § 
77 odseku 2, písm. a) zákona.

Poplatková povinnosť právnickej osoby vznikne dňom jej oprávnenia užívať nehnuteľnosť na 
území obce.

Poplatková povinnosť podnikateľského subjektu vznikne dňom jeho oprávnenia užívať 
nehnuteľnosť na území obce na účel podnikania.

Poplatková povinnosť zaniká dňom, kedy pominú skutočnosti zakladajúce podľa bodov 1, 2 a 3 
povinnosť na platenie poplatku.



Ohlasovacia povinnosť poplatníka o vzniku a zániku poplatkovej povinnosti

1. Každý poplatník, resp. platiteľ je povinný splniť si ohlasovaciu povinnosť vyplývajúcu z § 80 
zákona do jedného mesiaca:
a) od vzniku povinnosti platiť poplatok,
b) odo dňa, kedy nastala skutočnosť, ktorá má vplyv na zánik poplatkovej povinnosti,
c) od skončenia príslušného kalendárneho roka, za ktorý platil poplatok, v prípade ak došlo k 

zmene už ohlásených údajov.

2. Poplatník, ktorý plní poplatkovú povinnosť za ostatných poplatníkov spoločnej domácnosti (tzv. 
platiteľ) je povinný okrem údajov uvedených v zákone uviesť údaje za každého poplatníka, za 
ktorého plní poplatkovú povinnosť a ktorý má v nehnuteľnosti trvalý, resp. prechodný pobyt 
alebo užíva, alebo má oprávnenie užívať nehnuteľnosť platiteľa.

3. Ak je poplatníkom podnikateľský subjekt alebo právnická osoba, ohlási obci svoj názov alebo 
obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania, identifikačné číslo /IČO/ (ak je poplatník 
fyzická osoba, ktorá podniká, uvedie rodné číslo), číslo účtu. z ktorého bude plniť poplatkovú 
povinnosť a adresu svojich prevádzok na území obce, na dožiadanie vyplní a odovzdá obci 
formulár prihlášky za platiteľa poplatku s údajmi o počtoch svojich zamestnancov, resp. miest 
určených na poskytovanie služieb v prípade poskytovania reštauračných alebo pohostinských 
služieb, pre výpočet ukazovateľa dennej produkcie komunálnych odpadov.

4. Ak poplatník zistí, že jeho povinnosť platiť poplatok má byť nižšia, ako mu bola vyrubená, 
alebo ak žiada o zníženie poplatku z dôvodu, že neužíva nehnuteľnosť, ktorú je oprávnený 
užívať, po dobu viac ako 90 po sebe nasledujúcich dní, je oprávnený podať obci ohlásenie 
týchto skutočností a súčasne predložiť doklady potvrdzujúce pravdivosť ohlásených údajov.

5. V prípade neoznámenia všetkých skutočností potrebných pre výpočet poplatku, jeho správca 
vychádza z posledných jemu známych údajov.

§7

§8
Sadzby poplatku

1. Obec Malá nad Hronom stanovuje pri zbere sadzbu poplatku na 0,0230 EUR/deň/osoba, t.j. na 
rok 8,40 EUR/osoba na rok.

§9
Postup obce pri vyrubení poplatku a splatnosť poplatku

1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z.z. vyrubuje poplatok rozhodnutím na celé zdaňovacie 
obdobie. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dni odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 
rozhodnutia.

2. Obec môže určiť platenie poplatku v splátkach, pričom splátky poplatku sú splatné v lehotách 
určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok.

3. Poplatník: fyzická osoba -  občan, fyzická osoba -  podnikateľ aj právnická osoba, sú povinní 
zaplatiť poplatok nasledovne:

- poplatok vo výške 10 € do 31.3. bežného roka
- nad 10 € v 3 rovnakých splátkach, vždy do 31. marca, 30. júna, 30. októbra každého roka

Poplatník: fyzická osoba -  občan, fyzická osoba -  podnikateľ, právnická osoba, je povinný zaplatiť 
v pokladni obecného úradu na základe doručeného rozhodnutia, dodatočného rozhodnutia, alebo na 
účet VÚB, a.s. expozitúra Štúrovo, číslo účtu: 174724172/0200, a príslušný variabilný symbol 
z rozhodnutia



§10
Odpustenie poplatku

1. Obec na základe písomnej žiadosti poplatok odpusti za obdobie, za ktoré poplatník správcovi 
dane preukáže na základe podkladov, že viac ako 90 dni v zdartovacom období sa nezdržiava 
alebo sa nezdržiaval na území obce Malá nad Hronom.

2. Podkladmi pre odpustenie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne vyplýva počet 
dni pobytu poplatníka mimo obce Malá nad Hronom, a to :
a) potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu
b) potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby zdravotnej starostlivosti pobytovou formou
c) potvrdenie zariadenia poskytujúceho sociálne služby pobytovou formou
d) dlhodobý pobyt v zahraničí.

3. V prípade, že doklad podľa ods. 2/ nie je v slovenskom alebo českom jazyku, je potrebné 
k dokladom predložiť aj preklad, pričom sa nevyžaduje úradný preklad Doklad nie je možné 
nahradiť čestným vyhlásením poplatníka.

4. Ak si v zdaňovacom období poplatník neuplatni nárok na odpustenie poplatku do 31.12. 
príslušného kalendárneho roka podaním žiadosti a v tejto lehote nepredloží príslušné doklady 
podľa ods. 2/, nárok na odpustenie poplatku za toto obdobie zaniká.

§  11
Zrušovacíe ustanovenie

Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie Obce Malá nad Hronom č. 3/2011.

§13
Záverečné ustanovenie

Obecné zastupiteľstvo v Malej nad Hronom sa uznieslo na vydaní tohto VZN na svojom zasadnutí drta 
14.12.2012 uznesením č. XII/14122012 a toto VZN nadobúda účinnosť dňom 01.01.2013.

Vyvesené:  ......................

Zvesené: ..........................

Ing.Rita Pásztorová 
starostka obce


